
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                                
 

  

 

15.августа 2016 г.                                                                                                         № 1424         

 

 

Об утверждении Положения о порядке 

предоставления денежной компенсации 

за льготный проезд на 

внутригородском, внутрирайонном 

общественном транспорте для детей из 

малообеспеченных многодетных семей

  

           

На основании  п.7 ст. 10 Закона Калужской области от 05.05.2000 № 8-ОЗ «О 

статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки», 

ст. 7 Устава  муниципального района «Город Киров и Кировский район»  и в целях 

осуществления мер социальной поддержки многодетным семьям в организации  

компенсации за проезд  на внутригородском, внутрирайонном  общественном 

транспорте   для детей из малообеспеченных многодетных семей Кировская районная 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления денежной компенсации 

за льготный проезд на внутригородском, внутрирайонном общественном транспорте  

для детей из малообеспеченных многодетных семей (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Кировской районной администрации от 10.02.2014 № 305      

«Об утверждении Положения о порядке предоставления ежемесячной денежной 

компенсации за льготный проезд на внутригородском, внутрирайонном 

общественном транспорте для членов многодетной семьи»; 

- постановление Кировской районной администрации от 31.12.2015 № 2052 «О 

внесении изменения и дополнения в постановление Кировской районной 

администрации от 10.02.2014 №305 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления ежемесячной денежной компенсации за льготный проезд на 

внутригородском, внутрирайонном общественном транспорте для членов 

многодетной семьи». 

3. Отделу финансов администрации (Борискина Е.С.) обеспечить 

финансирование мероприятия за счет средств, предусмотренных в рамках 

муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан и 

общественных организаций  в муниципальном районе «Город Киров и Кировский 

район» на 2014-2020 годы». 

4.     Контроль  за исполнением  настоящего      постановления     возложить   на  

 

КИРОВСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

“Город Киров и Кировский район” 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 



заместителя Главы по социальным вопросам Кропачева Г. В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие  с 01.09.2016. 

 

 

Глава Кировской  

районной администрации                                                                          И.Н. Феденков  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению 

Кировской районной администрации 

                                                            от 15.08.2016                            № 1424 
 

Положение 

о порядке предоставления денежной компенсации за льготный проезд на 

внутригородском, внутрирайонной  общественном транспорте  

для  детей из малообеспеченных многодетных семей. 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании пункта 7 статьи 10 

Закона Калужской области от 05.05.2000 № 8-ОЗ «О статусе многодетной семьи в 

Калужской области и мерах ее социальной поддержки», в целях осуществления мер 

социальной поддержки многодетным семьям и определяет порядок выплаты 

денежной компенсации за льготный проезд  на внутригородском, внутрирайонном 

общественном транспорте для детей из малообеспеченных многодетных семей (далее 

– денежная компенсация) и перечень необходимых документов для её получения. 

1.2. Денежная компенсация  назначается и выплачивается отделом социальной 

защиты населения Кировской районной администрации (исполнительно-

распорядительный орган) муниципального района «Город Киров и Кировский район» 

(далее - ОСЗН) за счет средств  бюджета муниципального района «Город Киров и 

Кировский район». 

1.3. Размер денежной компенсации составляет 3000 (три тысячи) рублей в год. 

1.4. Компенсация носит заявительный характер и выплачивается 2 раза в год 

(февраль, июль) по 1500  (одна тысяча пятьсот) рублей.  

 

2. Назначение и прекращение 

 

2.1. Мера социальной поддержки предоставляется семье, зарегистрированной 

на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район» в качестве 

многодетной, в случае, если среднедушевой доход многодетной семьи не превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в Калужской 

области. 

Денежная компенсация назначается на каждого ребенка из многодетной семьи 

в возрасте от 7 лет (являющимся учащимся первого класса) до окончания обучения, 

но не более, чем до достижения ими возраста двадцати трех лет, посещающего 

образовательное учреждение, расположенное на территории города Кирова и 

Кировского района в период учебного года (далее – ребенок) одному из его родителей 

(далее – родитель). 

2.2 Денежная компенсация не назначается  детям, находящимся под опекой 

(попечительством), детям, воспитывающимся в приемных семьях, являющимся 

членами многодетной семьи. 

 

3. Порядок назначения 

 

3.1. Родитель для получения Денежной компенсации представляет  в ОСЗН 

заявление установленного образца (приложение 1 к положению) и  следующие 

документы: 

../../Users/NikolaevaSS/Desktop/Положение%20о%20проезде%20авгкст%202016%20многодет%20%20%20выплата%202%20раза.doc#sub_0


- документ, удостоверяющий личность заявителя и его регистрацию по месту 

жительства (по месту пребывания) на территории  Кировского района Калужской 

области; 

- свидетельство о рождении детей или паспорт ребенка (при наличии);  

- действующее удостоверение многодетного родителя; 

- справку с места учебы ребенка; 

  - документы, подтверждающие сведения о доходах родителя и членов его 

семьи за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи 

заявления (справки о доходах родителя и членов семьи по установленной форме, и 

(или) копии налоговых деклараций о доходах за учетный период, заверенные в 

установленном порядке, и (или) справки из органов социальной защиты о социальных 

выплатах, и (или) справки органов службы занятости населения о выплате пособия по 

безработице); 

 - трудовая книжка и ее копия (для неработающих граждан); 

 - сведения о реквизитах лицевого счета получателя, открытого в кредитной 

организации. 

3.2 Заявления о получении денежной компенсации принимаются  ОСЗН 

дважды в год с 15 декабря по 31 января и с 15 мая по 30 июня.                

3.3. Основанием для отказа в предоставлении денежной компенсации является: 

- предоставление документов не в полном объеме; 

- нахождение ребенка на полном государственном обеспечении; 

- лишение заявителя родительских прав; 

- отмена усыновления; 

- если среднедушевой доход многодетной семьи превышает величину 

прожиточного минимума, установленного в Калужской области. 

- документы поданы не в установленные положением сроки. 

3.4. Решение о назначении денежной компенсации принимается в 10-дневный 

срок со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами. 

3.5. В случае отказа в предоставлении денежной компенсации письменное 

уведомление об этом направляется заявителю в 10-дневный срок со дня принятия 

соответствующего решения с указанием причины отказа. 

 

4. Порядок выплаты 

 

4.1. Выплата денежной компенсации осуществляется ОСЗН перечисления 

денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый им в кредитной организации. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Полученная сумма денежной компенсации в случае представления 

получателем документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия обстоятельств, 

влияющих на право получения денежной компенсации, возмещается им самим на 

расчетный счет муниципального района, а в случае спора взыскивается в порядке, 

определенном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  № 1 

к Положению о порядке предоставления денежной 

компенсации за льготный проезд на внутригородском, 

внутрирайонном общественном транспорте для детей из 

малообеспеченных многодетных семей.  

 
                                                                              В отдел социальной защиты населения Кировской районной 

администрации 

                                                                                     

З А Я В Л Е Н И Е 

 

о назначении денежной компенсации за льготный проезд на внутригородском, внутрирайонном общественном 

транспорте для детей из малообеспеченных многодетных семей. 

Я, ____________________________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. заявителя, дата рождения) 

___________________серия______№ ________, выдан __________________________ «_____»_____________ 
(вид документа, удостоверяющего личность)                                                               (кем и когда) 

Зарегистрированный(ая) по адресу: Калужская область, 

_______________________________________________________________________________тел.______________ 

 

Прошу  назначить  моим детям:  

1. ______________________________________________________________________________________ 
                                                                   (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

Свидетельство о рождении: серия_________№________________________________________________________ 
                                                                                    (реквизиты свидетельства о рождении, кем и когда выдано) 

учащемуся  ____________________________________________________________________________________ 

                                                                  (наименование   учреждения) 

 

2. ______________________________________________________________________________________ 
                                                                   (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

Свидетельство о рождении: серия_________№________________________________________________________ 
                                                                                    (реквизиты свидетельства о рождении, кем и когда выдано) 

учащемуся  ____________________________________________________________________________________ 
                                                                                   (наименование   учреждения) 

 

3. ______________________________________________________________________________________ 
                                                                   (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

Свидетельство о рождении: серия_________№________________________________________________________ 
                                                                                    (реквизиты свидетельства о рождении, кем и когда выдано) 

учащемуся  _____________________________________________________________________________________ 
(наименование   учреждения) 

 

                 4. ______________________________________________________________________________________         
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

Свидетельство о рождении: серия_________№________________________________________________________ 
                                                                                    (реквизиты свидетельства о рождении, кем и когда выдано) 

учащемуся  ____________________________________________________________________________________ 
                                                                (наименование   учреждения) 

 денежную компенсацию за льготный проезд внутригородском, внутрирайонном общественном транспорте  для 

детей из малообеспеченных многодетных семей.  

В соответствии с Федеральным  законом от 27.07.2006  № 152-ФЗ "О персональных данных" я 

_______________________________________________________________________________________________, 
                                                                                        (Ф.И.О. заявителя) 

даю согласие на обработку предоставленных в ходе назначении и выплаты компенсации персональных данных 

ОСЗН Кировской районной администрации 

       ________________________________________ 
                                                                                                                                        (подпись заявителя) 

Прошу  выплачивать  компенсацию  на банковский счет_______________________________________________ 

Отделение и филиал Сбербанка____________________________________________________________________  

 

«_______»____________20___г.                                            _________________________________ 
                                                                                                                    (подпись) 

 

Принял специалист ОСЗН   ____________   Регистрационный номер заявления______ дата________________ 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 


	15.августа 2016 г.                                                                                                         № 1424
	Положение о порядке предоставления денежной компенсации за льготный проезд на внутригородском, внутрирайонной  общественном транспорте
	для  детей из малообеспеченных многодетных семей.

